**Gacetillas suplicadas.**

- P. Víctor Cathrein: «Socialismo y Catolicismo»..... 454
- Narciso Noguera: «Nuevos desenvolvimientos doctrinales y progresos de la Acción Católica (1929-1933)» ..... 455

**Miscelánea.**

- «Necrología del Padre Montes»..... 474
- Sermón. En la Fiesta de la Canonización de S. Raimundo..... 477

# ARCHIVO AGUSTINIANO

—————  
**ES PROPIEDAD**  
—————

# Archivo Agustiniano

REVISTA BIMESTRAL HISTÓRICA

---

Vol. XL. Julio - Diciembre de 1933.

IMPRESA DEL MONASTERIO DE EL ESCORIAL

1933

CON LAS LICENCIAS NECESARIAS

# LA REGLA DE SAN AGUSTIN

---

P. A. Custodio Vega. (1)

## CODICES REGULAE

- P. cod. Parisinus 12634 . . . . . siglo VII.  
M. cod. Monacensis Clm 28118. . . . . » IX.  
A. cod. Ashburnhamensis 72. . . . . » IX.  
L. cod. Laudunensis 328 <sup>bis</sup>. . . . . » IX.  
B. cod. Bobatellensis. . . . . » IX (812).  
C. cod. Caesaraugustanus I. . . . . » XII.  
D. cod. Segoviensis . . . . . » XII  
Z. cod. Caesaraugustanus II. . . . . » XIV-XV.

## CODICES EPISTULAE

- E. cod. Escúrialensis (*frag.*) . . . . . siglo IX.  
T. cod. Trecensis 40. . . . . » XIII.  
H. cod. Harleiensis 3107 . . . . . » XIII.  
R. cod. Vaticanus 494. . . . . » XIII ex.  
F. cod. Florentinus XXXIX 65. . . . . » XIV.  
U. cod. Vaticanus 495 . . . . . » XV.  
V. cod. Vaticanus 499. . . . . » XV.  
S. cod. Escurialensis II. . . . . » XV.

---

(1) V. ARCHIVO AGUSTINIANO, Vol. XXXIX, pág. 321.

## REGULA SANCTI AUGUSTINI EPISCOPI

I. Haec sunt quae ut obseruetis praecipimus in monasterio constituti. Primum propter quod in unum estis congregati, ut unanimes habitetis in domo et sit uobis anima una et cor unum in Deo et non dicatis aliquid proprium, sed sint uobis omnia 5 communia et distribuatur unicuique uestrum a praeposito uestro uictus et tegumentum non aequaliter omnibus, quia non aequaliter ualeatis omnes, sed potius unicuique sicut opus fuerit. Sic enim legitis in Actibus Apostolorum, quia «erant illis omnia communia et distribuebatur unicuique, sicut cuique opus 10 erat» (Act. IV, 32, 35). Qui aliquid habebant in saeculo quando ingressi sunt monasterium libenter illud uelint esse commune. Qui autem non habebant non ea quaerant in monasterio quae nec foris habere potuerunt, sed tamen eorum infirmitati, quod

---

1. ut cods et ep. || omit. AL et U obseruetis cods et ep. || obseruare US 2. constituti cods et ep. || constitutis AMZ. primum cods et ep. || primo P in unum estis cods et F || estis in unum Ep., in uno estis PAL 3. unanimes cods et ep. || unianimes P et (1) cods et ep. || ut P et E anima una et cor unum cods et HF || una anima... B, cor unum et anima una Ep. 4. deo cods et H || domino M, in deum Ep. dicatis aliquid cods et ep. || dicat aliquis aliquid sibi B 5. et distribuatur ...ualeatis omnes cods et ep. || ut distribuatur a praeposito uestro uictum et tegumentum non aequaliter possitis omnes P, uictum et tegumentum non aequaliter omnibus distribuatur MD 7. potius cods et EF || omit Ep. sicut cods et ep. || prout B opus fuerit P et Ep. || cuique opus fuerit cet. et H, erit B 8. illis PCDZ et ep. || eis cet. et F 9. unicuique sicut cods et F || singulis prout Ep., unicuique prout B, unicuique E 11. monasterium cods et ep. || in monasterium MPZ, in monasterio E. illud uelint cods et F || uelint illud CDZ et Ep. esse cods et ep. || omit. A. inter se esse P 12. qui cods et ep. || quia P non ea quaerant cods et ep. || non quaerant BD quae cods et ep. || quod D 13. nec foris cods et ep. || haec foris P habere potuerunt cods et ep. || h. non potuerunt P,

opus est, tribuatur, etiam si paupertas eorum, quando foris erant, nec ipsa necessaria poterat inuenire. Tantum non ideo se putent esse felices quia inuenerunt uictum et tegumentum quale foris inuenire non potuerunt.

II. Nec erigant ceruicem quia sociantur eis ad quos foris 5  
 accedere non audebant, sed sursum cor habeant et terrena bona non quaerant, ne incipiant esse monasteria diuitibus utilia non pauperibus, si diuites illic humiliantur et pauperes illic inflantur. Sed rursus etiam illi qui aliquid esse uidebantur in saeculo non habeant fastidio fratres suos qui ad illam sanctam 10  
 societatem ex paupertate uenerunt: magis autem studeant non de parentum diuitum dignitate, sed de pauperum fratrum societate gloriari. Nec extollantur si communi uitae de suis facultatibus aliquid contulerunt; nec de suis diuitiis magis superbiant quia eas monasterio partiuntur, quam si eis in saeculo fruerentur. 15  
 Alia quippe quaecumque iniquitas in malis operibus exercetur ut fiant, superbia uero etiam in bonis operibus insidiatur ut pereant. Et quid prodest dispergere dando pauperibus et pauperem fieri, cum anima misera superbior efficiatur diuitias contemnendo quam fuerat possidendo? Omnes ergo unanimi- 20

---

potuerunt habere E 1. paupertas cods et EF || pauperies Ep. 2.  
 poterat MBCDZ et Ep. || poterant ceteri et E *Schroeder* tantum  
 cods et F || tamen DZ et E, at nunc Ep. ac nunc VU. non ideo  
 cods. et ep. || ideo P 3. et tegumentum cods et ep. || omit.  
 P. 4. quale cods. et ep. || qualem BP potuerunt cods et ep. ||  
 poterant PAL, potuerant F. 5. ceruicem cods et EF || ceruices  
 Ep. quia cods et ep. || qui B eis cods et EFH || omit. Ep. foris  
 cods et ep. || foras MP 6. cor cods et ep. || corda B 7.  
 bona P et ep. || uana ABCDM et E, et uana Z ne cods et  
 ep. || nec CDLP et F esse monasteria cods et F || monasteria  
 B, monasteria esse Ep. 8. si diuites cods. et ep. || sed diuites  
 B et F 9. esse cods et ep. || omit. BC 10. habeant cods et ep. || habent  
 P qui cods et ep. || quia B: 14. nec cods et ep. || ne AL et FV 15.  
 eas monasterio cods et ep. || eas in monasterio Z et VUS, eas ipsi etc. MD,  
 qui eas etc. P fruarentur cods et ep. || fruuntur P 17. in bonis  
 cods et ep. || bonis MDZ et E fiant — pereant cods et ep. || fiat — pereat M,  
 alia — pereant. omit. LP. 18. dispergere cods et ep. || disperdere P.  
 19. cum cods et H || si Ep. efficiatur P et ep. || efficitur ceteri et edd.  
 diuitias cods et EFH || omit. Ep.

ter et concorditer uiuite, et honorate in uobis inuicem Deum cuius templa facti estis.

III. Orationibus instate horis et temporibus constitutis. In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod est factum, unde et  
5 nomen accepit, ut si forte aliqui etiam praeter horas constitutas, si eis uacat, orare uoluerint, non eis sint impedimento qui ibi aliquid agendum putauerint. Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc uersetur in corde quod profertur in uoce. Et nolite cantare nisi quod legitis esse cantandum; quod autem non ita  
10 scriptum est ut cantetur, non cantetur.

IV. Carnem uestram domate ieiuniis et abstinentia escae et potus quantum ualetudo permittit. Quando autem aliquis non potest ieiunare, non tamen extra horam prandii aliquid alimenterum sumat, nisi cum aegrotat. Cum acceditis ad mensam,  
15 donec inde surgatis, quod uobis secundum consuetudinem legitur sine tumultu et contentionibus audite. Nec solae uobis fauces sumant cibum, sed et aures esuriant Dei uerbum.

V. Qui infirmi sunt ex pristina consuetudine, si aliter tractantur in uictu, non debet aliis molestum esse nec iniustum  
20 uideri quos fecit alia consuetudo fortiores. Nec illos feliciores putent quia sumunt quod non sumunt ipsi, sed sibi potius

---

4. in oratorio cods et ep. || in oratorium PL. agat cods et ep. || om. BM. factum cods et ep. || factum faciat B, factum fiat M 5. accepit cods et ep. || accipit B ut cods et ep. || aut MCDB forte cods et E || omit Ep. aliqui etiam cods et ep. || etiam aliqui M, e. aliquis B horas constitutas cods et ep. || *inv.* B 6. orare cods et ep. || et orare BCDMP et EF uoluerint cods et ep. || uoluerit LB sint cods et ep. || sit BL ibi aliquid cods et EF || aliquid ibi Ep. 7. agendum cods et EF || agere Ep. putauerint cods et E || uoluerint Ep., putauerunt PL et F 8. profertur cods et ep. || profitetur P 9. legitis PBCDZ et ep. || legis MAL et TH 10. cantetur cods et ep. || cantatur L 11. ieiuniis cods et ep. || in ieiuniis B 14. alimenterum cods et ep. || alimentum B 16. contentionibus cods et ep. || contentione MBCD et E nec cods et ep. || ne P 17. esuriant cods et HF || percipiant Ep., E audiant, *fort.* exaudiant. Dei uerbum cods et ep. || uerbum Dei AD et H. 19. uictu cods et ep. || uictum P et E 19. debet cods et ep. || debeat M 20. quos fecit cods et ep. || quod facit MB et E, eos quos C alia cods et ep. || aliqua MC feliciores putent cods et EHF || putent feliciores Ep. 21. sumunt cods et ep. || sumebant P, quod non sumunt

gratulentur quia ualent quod non ualent illi. Et si eis qui uenerunt ex moribus delicatoribus ad monasterium aliquid alimentorum, uestimentorum, stramentorum, operimentorum datur quod aliis fortioribus, et ideo felicioribus, non datur, cogitare debent quibus non datur, quantum de sua saeculari uita illi ad 5 istam descenderint, quamuis usque ad aliorum, qui sunt corpore firmiores, frugalitatem peruenire nequiverint. Nec debent uelle omnes quod paucos uident amplius, non quia honorantur sed quia tolerantur, accipere, ne contingat detestanda peruersitas, ut in monasterio, ubi quantum possunt fiunt diuites labo- 10 riosi, fiant pauperes delicati. Sane quemadmodum aegrotantes necesse habent minus accipere ne grauentur, ita et post aegritudinem sic tractandi sunt ut citius recreentur, etiam si de humillima saeculi paupertate uenerunt: tamquam hoc illis contulerit recentior aegritudo quod diuitibus anterior consuetudo. 15 Sed cum uires pristinas reparauerint, redeant ad felicioris consuetudinem suam, quae famulos Dei tanto amplius decet quanto minus indigent. Nec ibi eos teneat uoluptas iam uegetos, quo necessitas leuarat infirmos. Illi se aestiment ditiores qui in sustinenda parcite fuerint fortiores: melius est enim 20 minus egere quam plus habere.

om. L 3. stramentorum cods et ep. || omit. AL et F 4. ideo cods et ep. || omit. M 6. ad istam cods et ep. || ad istam uitam MBCDZ. descenderint cods et ep. || descenderunt M et F quamuis cods et ep. | qui quamuis MC 7. firmiores cods || fortiores Ep. nec debent uelle omnes cods et E || nec uelle debent F; nec illae debent contur. bari Ep. paucos cods || eas Ep. 9. ne cods et ep. || nec PB 12. ne cods et ep. || omit. P. et post aegritudinem cods || exposita aegritudine MBD, et om. Ep. recreentur cods et ep. || reparentur P etiam si cods et ep. || etiam qui C, etiam hii qui MB, 14. humillima cods et ep. || humili P. hoc cods et ep. || omit. B 15. recentior aegritudo cods et ep. || recentiora aegritudo B quod—consuetudo cods et ep. || omit. P 18. nec ibi BCDLP et Ep. || ne cibi *cef.* et H *Schroeder.* uoluptas cods || uolumptas C, uoluntas Ep. || 19. leuarat cods et ep. || leuauerat M. aestiment cods et ep. || extiment P, estiment L et E, existiment M et F *Schr.* 20. sustinenda cods et EFH || sufferenda M, ferenda B, sustentanda Ep. melius est enim cods et ep. || melius enim B et H.

VI. Non sit notabilis habitus uester; nec affectetis uestibus placere sed moribus. Quando proceditis, simul ambulate; cum ueneritis quo itis, simul state. In incessu, in statu, in omnibus motibus uestris nihil fiat quod cuiusquam offendat aspectum, 5 sed quod uestram deceat sanctitatem. Oculi uestri etsi iaciuntur in aliquam feminarum figantur in neminem. Neque enim quando proceditis feminas uidere prohibemini, sed adpetere aut ab ipsis adpeti uelle criminisum est. Nec solo tactu et affectu sed aspectu quoque adpetitur et adpetit concupiscentia femina- 10 rum. Nec dicatis uos habere animos pudicos si habeatis oculos inpudicos, quia inpudicus oculus inpudici cordis est nuntius. Et cum se inuicem sibi, etiam tacente lingua, conspectu mutuo corda nuntiant inpudica et secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab inmundi uiola- 15 tione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus. Nec putare debet qui in femina figit oculum, et illius in se ipse diligit fixum, ab aliis se non uideri cum hoc facit; uidetur omnino et a quibus

1. affectetis cods et ep. || affectemini BM. 2. moribus. cods || moribus; *non sint uobis tan tenera capitum tegmina, ut retiola subter adpareant, capillos ex nulla parte nudos habeatis nec foris uel spargat neglegentia uel componat industria* Épist. 3. in statu cods et F || in statu, in habitu, C et Ep. 4. fiat cods et ep. || faciat B 4. quod... aspectum cods || quod inliciti cuiusquam libidinem Ep. 5. sed quod cods et ep. || sed (uestrum deceat aspectum sed) P deceat cods et ep. || doceat L 5. etsi iaciuntur cods et ep. || si iaciuntur B 6. aliquam feminarum cods. || aliquem Ep. figantur cods et ep. || ac si figantur B in neminem BCP et ep. || in nemine P, in nemine figantur C, in nullam *cet.* et *edd.*, in nulla L. 7. prohibemini cods et ep. || prohibent P 8. criminisum est cods. || omit. Ep. tactu cods et ep. || tacito ACZ, tantum D, et affectu, sed aspectu quoque cods et F || et affectu, sed affectu et aspectu quoque A, et effectum, sed affectu et aspectu quoque L, nec solo tantum effectum, sed affectu et aspectu quoque D et E, nec tactu solo, sed affectu quoque et aspectu Ep. 9. concupiscentia feminarum cods. || femina Ep. (*flnis cod.* B) 10. habere animos cods et ep. || habere P animos habere, *Schr.* si habeatis oculos cods et ep. || si habetis animos P 11. inpudicus oculus cods et ep. || oculus inpudicus P 12. sibi cods et ep. || sibi met PLC 14. ardore cods et ep. || odore L corporibus cods et ep. || corporis LM et E 15. fugit cods et ep. || facit M 16. in femina cods. et ep. || in feminam AM *Schr.*, in masculino Ep. in se ipse cods. || in se PD, in se ipsa EF. in se ipsam Ep. 17. ab aliis se non uideri cods et

se uideri non arbitratur. Sed ecce lateat et a nemine hominum uideatur, quid faciet de illo superno inspectore quem latere nihil potest? An ideo putandus est non uidere, quia tanto uidet patientius quanto sapientius? Illi ergo uir sanctus timeat displicere, ne uelit feminae male placere; Illum cogitet omnia 5 uidere, ne uelit feminam male uidere. Illius namque et in hac causa commendatus est timor, ubi scriptum est: «Abominatio est Domino defigens oculum» (Prou. XXVII, 20, sec. LXX). Quando ergo simul estis in ecclesia, et ubicumque ubi et feminae sunt, inuicem uestram pudicitiam custodite: Deus enim 10 qui habitat in uobis, etiam isto modo uos custodiet ex uobis.

VII. Et si hanc de qua loquor oculi petulantiam in aliquo uestrum aduerteritis, statim admonete ne coepta progrediantur, sed de proximo corrigantur. Si autem et post admonitionem iterum uel alio quocumque die id ipsum eum facere uideritis, 15 iam uelut uulneratum sanandum prodat, quicumque hoc potuit inuenire; prius tamen et alteri uel tertio demonstratum, ut duorum uel trium possit ore conuinci et competenti seueritate coerceri. Nec uos iudicetis esse maliuolos quando hoc indicatis, magis quippe innocentes non estis, si frates uestros quos indi- 20 cando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim

F || non se uideri ab aliis E; Ep. om. se hoc cods et ep. | haec P facit cods et ep. || fecit L 1. se uideri cods et EF || uideri Ep. ecce cods et ep. | etiansi MZ hominum cods et ep. || omit. M 2. superno CDZ et ep. || super PA *Schr*, desuper LM 3. an ideo cods. et ep. || tamen ideo L uidere cods et ep. || uideri P 4. uidet patientius quanto cods et ep. || om. P illi cods et ep. || ille P timeat cods et ep. || timeat timeat P 5. feminae || femina P 7. ubi cods et ep. || de quo M est cods et ep. || omit. L 9. ecclesia cods et ep. || ecclesiam P ubi et cods et ep. || omit. *et* CDZ et T, omit. *ubi* AL et HU 11. habitat cods. et ep. || inhabitat M uos custodiet cods et ep. || custodiet uos AL et HT, custodit Ep., custodiat T, custodite M. 12. de qua cods et ep. || unde P 13. admonete cods et ep. || admone P ne coepta cods et ep. || nec coepta P, ne male coepta MD, ne mala coepta Z 14. de proximo cods et H || proximo P, e proximo Ep. 15. alio cods et ep. || in alio P 16. sanandum cods et ep. || omit P hoc potuit inuenire cods et F || potuerit hoc inuenire MC, inuenire potuit hoc Ep. 17. demonstratum cods et ep. || demonstrato M, demonstrandum Z, demonstrando D 19. hoc cods et HF || haec Ep.

frater tuus uulnus haberet in corpore quod uellet occultari dum timeret secari, nonne crudeliter abs te sileretur et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius eum debes manifestare ne deterius putrescat in corde! Sed antequam aliis demons-  
 5 tretur, per quos conuincendus est, si negauerit, prius praeposito debet ostendi, si admonitus neglexerit corrigi, ne forte possit secretius correptus, non innotescere ceteris. Si autem negauerit, tunc mentienti adhibendi sunt alii, ut iam coram omnibus possit non ab uno teste argui, sed a duobus tribusue  
 10 conuinci. Conuictus uero, secundum praepositi uel etiam presbyteri, ad cuius dispensationem pertinet, arbitrium, debet emendatoriam sustinere uindictam. Quam si ferre recusauerit, etiam si ipse non abscesserit, de uestra societate proiciatur: non enim et hoc fit crudeliter sed misericorditer, ne contagione  
 15 pestifera plurimos perdat. Et hoc quod dixi de oculo non figendo, etiam in ceteris inueniendis, prohibendis, indicandis, conuincendis uindicandisque peccatis diligenter et fideliter obseruetur cum dilectione hominum et odio uitiorum. Quicumque autem in tantum progressus fuerit malumi, ut occulte  
 20 ab aliqua litteras uel quaelibet munuscula accipiat, si hoc ultro confitetur, parcatur illi et oretur pro illo; si autem deprehenditur atque conuincitur secundum arbitrium presbyteri uel praepositi grauius emendetur.

1. uellet cods et ep. || uelit ALC      2. timeret CDZ et ep., edd. || timet *ceteri*  
 secari cods et ep. || sanari MC et FRVU      3. quanto cods et ep. || quando P      4. deterius cods || perniciosius M et Ep. sed cods et ep. || et P      5. prius praeposito cods. et F || omit. Ep.      6. si admonitus neglexerit corrigi cods. et EF || omit. Ep.      8. mentienti A et Ep. *Choriol.* || nescienti CLMP et E, neganti DZ      ut iam cods et ep. || ut etiam P etiam L      9. tribusue cods || et tribus M, uel tribus ACD et E, tribusque Ep.      10. uel etiam presbyteri cods || uel presbyteri Ep.      11. ad cuius dispensationem pertinet cods || omit. Ep.      12. sustinere cods et ep. || subire PCZ      uindictam cods et EF || disciplinam Ep.      recusauerit cods et ep. || non curauerit M      14. et cods et EF || omit. Ep.      fit crudeliter cods et EF || crudeliter fit Ep.      17. et fideliter cods et E || omit. Ep.      20. ab aliqua cods et edd. || ab aliquo LMDZ      21. illo cods et EF || ea Ep.      22. presbyteri uel praepositi PA et E edd || praepositi uel presbyteri M et ep., presbyteri praepositique L, presbyteri praepositi uel aliorum simul presbyterorum F; Abbatis uel praepositae uel etiam episcopus <ad> cuius dioecesim pertinet E.

VIII. Uestes uestras in uno habete sub uno custode uel duobus uel quot sufficere potuerint ad eas excutiendas, ne tinea laedantur. Et sicut pascimini ex uno celario, sic induamini ex uno uestiario: et si fieri potest, non ad uos pertineat quid uobis induendum pro temporis congruentia proferatur, utrum hoc 5 recipiat unusquisque uestrum quod deposuerat, an aliud quod alter habuerat, dum tamen unicuique, quod opus est, non negetur. Si autem hinc inter uos contentiones et murmura oriuntur, cum queritur aliquis aliquid deterius se accepisse quam prius habuerat, et indignum se esse qui ita uestiatur sicut 10 alius frater eius uestiebatur, hinc uos probate quantum uobis desit in illo interiore sancto habitu cordis, qui pro habitu corporis litigatis. Tamen si uestra toleratur infirmitas ut hoc recipiatis quod posueratis, in uno tamen loco sub communibus 15 custodibus habete quod ponitis. Ita sane, ut nullus sibi aliquid 15 operetur, sed omnia opera uestra in commune fiant maiore studio et frequentiori alacritate quam si uobis singuli propria faceretis. Caritas enim de qua scriptum est, quod «non quaerit quae sua sunt» (1 Cor. 13, 5), sic intelligitur: quia communia propriis non propria communibus anteponit. Et ideo, quanto 20 amplius rem communem quam propriam uestram curaueritis,

---

1. in uno habete cods et F || in unum habete E, in uno habeatis CD, in unum habeatis A, in unum habentes L, habete Ep 2. tinea M<sup>1</sup>L<sup>1</sup> et Ep. || a tinea M<sup>2</sup>L<sup>2</sup>ACDZ, a tineis P 3. induamini || omit. P 4. quid cods et ep || quod L et F 5. uestrum cods et ep. || omit. L 6. quod opus est PZ et Ep || quod cuique opus est M et F, prout cuique etc ACDL edd. 7. c. queritur cods et ep. || et conqueritur M aliquis aliquid *scripsi* || aliquis ALMCDZ et edd., aliquid P, aliqua... aliquid Ep. se esse cods et EF || se iudicat esse Ep 8. qui ita CMZ et Ep, qui non ita PAL et H edd. 9. cordis cods et ep. || cordis ornatus P 10. si uestra cods et ep. || si sic uestra MC edd. 11. posueratis ACDZ et ep. || posueritis PML *Schroeder*. 12. in uno tamen loco cods et ep. || in unum tamen locum L 13. nullus sibi cods et ep. || nullus ibi P 14. operetur. cods || operetur, siue unde induatur, siue ubi iaceat siue unde cingatur uel operiatur uel caput contegat Ep. 15. omnia cods et ep. || communia M 16. requentiori cods et ep. || frequentiore PAL, feruentiore E. singuli propria faceretis cods et ep. || singulis LC faceretis propria A et H, feceritis P 17. quaerit cods et ep || quaerat ALM et F 18. propriam

- tanto uos amplius profecisse noueritis, ut in omnibus, quibus utitur transitura necessitas, superemineat quae permanet caritas. Consequens ergo est, ut etiam quod suis filiis uel aliqua necessitudine ad se pertinentibus in monasterio constitutis aliquis  
 5 uel aliqua contulerit, uestem siue quodlibet aliud inter necessaria deputandum, non occulte accipiatur, sed sit in potestate praepositi ut in rem communem redactum, cui necessarium fuerit praebeatur. Quod si aliquis rem sibi conlatam celauerit, furti iudicio condemnetur.
- 10 IX. Indumenta uestra secundum arbitrium praepositi lauentur, siue a uobis siue a fullonibus, ne interiores animae sordes contrahat mundaе uestis nimius adpetitus. Lauacrum etiam corporum, cuius infirmitatis necessitas cogit, minime denegetur; sed fiat sine murmure de consilio medicinae, ita ut,  
 15 etiam si nolit, iubente praeposito, faciat quod faciendum est pro salute. Si autem uelit et forte non expedit, suae cupiditati non oboediatur. Aliquando enim, etiam si noceat, prodesse creditur quod delectat. Denique, si latens est dolor in corpore, famulo Dei, dicenti quid sibi doleat, sine dubitatione credatur;  
 20 sed tamen, utrum sanando illi dolori, quod delectat, expediat,

---

uestram PCDZ et EF || propria uestra ALM et H *Schr.* propriam Ep. 1. uos amplius ALPZ et EF || amplius uos MCD, amplius Ep. 3. quod *scripsi cum* F. || qui ALMCD *Schr.*, quis P, cum quis Z, illud quod Ep. suis filiis cods et F || suis uel filiabus Ep. 4. aliquis cods et ep. || aliquid F, omit. C D . 6. deputandum cods et ep || monasterii *add.* M<sub>λ</sub> 7. rem communem cods et F || re communi PM, commune Ep. 8. quod—condemnetur MCDZ et Ep. || omit PAL et F. 11. interiores cods et ep. || interioris MLZ et H *Schr.* 12. contrahat cods et ep. || contrahant L uestis cods et ep. || uestes L 13. corporum cods et ep. || corpore L, corporum, *ususque balnearum non sit assiduus, sed eo quo solet temporis interuallo* (F interuallo temporis) *tribuatur, hoc est semel in mense* *add.* Ep infirmitatis cods et ep. || infirmitas L minime denegetur *cods.* || lauandum corpus non longius differatur Ep 14. medicinae cods et ep. || medici *edd* 15. ut etiam cods et ep. || ut iam AL, ut eam P 16. uelit cods et ep. || ipse uelit MC forte cods et ep. || omit. P 17. oboediatur ACZ et ep. || oboediat PL et F, obaudiat M enim cods et ep. || omit. AL et T 19. quid sibi cods et H || quod sibi M et F, sibi quid Ep. 20. sed cods et ep. || et P sanando illi dolori cods et ep. ||

si non est certum medicus consulatur. Nec eant ad balneas, siue quocumque ire necesse fuerit, minus quam duo uel tres. Nec ille qui habet aliquo eundi necessitatem, cum quibus ipse uoluerit, sed cum quibus praepositus iusserit, ire debet. Aegrotantium cura, siue post aegritudinem reficiendorum siue 5 aliqua imbecillitate etiam sine febribus laborantium, uni alicui debet iniungi, ut ipse de cellario petat quod cuique opus esse perspexerit. Siue autem qui cellario siue qui uestibus siue qui codicibus praeposuntur, sine murmure seruiant fratribus suis. Codices certa hora singulis diebus petantur, extra horam qui 10 petierit non accipiat. Uestimenta uero et calciamenta, quando fuerint indigentibus necessaria, dare non differant, sub quorum custodia sunt quae poscuntur.

X. Lites aut nullas habeatis aut quam celerrime finiatis, ne ira crescat in odium et trabem faciat de festuca et animam faciat 15 homicidam. Sic enim legitis: «Qui odit fratrem suum homicida est» (1 Johan., 3, 15). Quicumque conuicio uel maledicto uel etiam criminis obiectu alterum laesit, meminert satisfactione quantocius curare quod fecit, et ille qui laesus est sine disceptatione dimittere. Si autem inuicem se laeserunt, inuicem sibi 20 debita relaxare debent propter orationes uestras, quas utique quanto crebriores habeatis, tanto saniores habere debetis. Melior

sanandi illum dolorem M 1. nec cods et ep. || neque AMD *Schroeder*  
 2. ire necesse LCDZ et ep. || necesse ire AM *Schroeder*, necesse P duo  
 uel tres cods || tres Ep. 3. nec PCD et ep. || neque ALMZ *Schr.* cum  
 quibus ipse uoluerit sed cods et ep. || non cum etc. Z, omit. PL 4. debe-  
 bit cods. et ep. || debet L 6. etiam sine cods et ep. || siue etiam  
 D uni alicui cods et edd. || alicui Ep. petierit-accipiat cods et F. ||  
 petierint-accipiant Ep 11. quando fuerint cods et ep. || omit P 12. indi-  
 gentibus cods et HF || indigenti Ep. 14. aut cods et ep. || autem M et  
 F<sup>2</sup> Sic—est cods et edd. || si—est *Schroeder*. *Neque enim ad solos viros  
 pertinet quod scriptum est: Qui odit fratrem suum homicida est, sed sexu  
 masculino quem Deus primum fecit, etiam femineus praecipuum sexus  
 accepit* add. Ep. 17. conuicio cods et EF || uel conuicio Ep 18.  
 obiectu cods. et ep. || subiectu LC alterum AMZ et Ep. || aliquem  
 PLCD et edd. laesit cods. et E || laeserit Ep satisfactione cods  
 et ep. || satisfactionem L 19. quantocius cods et ep. || quanto citius  
 P, quam citius Z 20. laeserunt MPC et ep. || laeserint ALDZ et  
 HF. 21. relaxare cods et ep. || laxare L 22. crebriores habeatis